2020年 8月 28日

立命化友会 幹事各位

立命化友会 会長

白井 総

2020年度第１回幹事会（書面表決）について

 謹啓

 晩夏の候、各位におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃は立命化友会の運営や諸活動に幅広いご協力とご支援を賜りありがとうございます。

 まずは先般、問い合わせさせていただきました「書面形式での 2020年度第１回幹事会開

催」につきまして皆様から同意をいただきましたことをご報告いたします。

つきましては「2020年度第１回幹事会」の議題につきまして、添付の書類をご覧いただ

き、回答用紙に賛否をご表明の上、9月 14日(月)までに事務局宛にお知らせください。

グーグルフォームでのご回答はこちらからです。

https://docs.google.com/forms/d/1fY8_BdA_E5c-mLeMgqt2j-BW-dRVn-

D6aUDSvi6u7ek/edit

同封の返信用封筒、メール、ファックスでのご連絡でも結構です。

ご連絡がない場合は、ご同意いただいたものとさせていただきます。

 また、同じ回答用紙(グーグルフォーム)で、オンライン環境に関してお尋ねいたします。

今回の幹事会は書面形式となりましたが、将来的には対面での会議とオンライン会議と

の併用も検討したいと考えています。つきましては皆様のオンライン環境についてお尋ね

することにしました。アンケートにもご協力いただきますようお願いいたします。

末筆ながら新型コロナウィルスの一日も早い収束と皆様のご健康を心からお祈り申し上

げます。

謹白

2020年 8月 28日

立命化友会 2020年度第１回幹事会(書面表決)

議事次第

 １．前回議事録   資料①をご覧ください。

  2019年 6月 15日開催

２．行事報告・予定   資料②をご覧ください。

   ６月送付時より、以下の２点に変更がありました。

   幹事会 第１回(書面表決)  2020年 9月

   企画運営委員会 第１回   未定

３．決算・予算   資料③をご覧ください。

  2019年度決算・・6月送付時と同じ

  2019年度会計監査報告書・・6月送付時と同じ

     2020年度予算・・会費収入 3,960,000円で確定。それに伴う変更箇所

:収入合計 →     9,305,670円

:拠出金  →       110,000円

:在学生活動援助費 →   496,000円

:支出合計 →     9,305,670円

４．その他(書面表決の対象ではありません)

  報告事項   資料なし

    -各種委員会活動報告 → 活動無し

  今後の検討課題  資料なし

    -会員活動支援

    -幹事会交通費支給

    -役員選出内規作成について

-薬学部卒後教育 → 詳細については薬学部執行部にて検討中です

    -学生表彰 → 両学部執行部にて実施方法を検討中です

    -次回総会 → 次回幹事会(2021年 2月開催予定)にて決定の予定です

以上

立命化友会 2019年度 第 1回幹事会議事録
開催日 2019年 6月 15日

場所 立命館大学朱雀キャンパス
記録 北原亮

1. 幹事会成立を確認（出席者数 24、委任状数 64）。議長に全会一致で会長を選出。
2. 役員名簿で西村新一さん(S20年卒) 、松岡彦次さん(S27卒)2名逝去と、学内幹事で上
島智先生(H26着任) 、中山先生(H31着任)、林先生(H31着任)の追加を連絡。

3. 2018年度第 3回幹事会議事録（資料①）を承認。
4. 2018年度事業報告・決算報告

 花崎幹事から 2018年度の事業報告があった（資料②）。これを承認。
 加藤会計幹事代表から 2018年度決算書（資料③）に基づき、収支と支出の説明があ
った。また会議費について予算を上回る支出があったため、慣例に従い予算額を変

更し処理する旨報告があった。これを受け、2018 年度決算書【補正】（資料④）を
説明し、これを承認。

 松尾会計監査より、決算書が適正であることの報告があった（別添資料）。また、決
算書【補正】について、各項目の支出超過を予算額変更で処理する方法は一般的で

ないという指摘があった。意見交換を行った。
 会長から、2019年度決算書からは支出超過分は予備費で対応することの提案があり、
これを承認。

5. 2019年度事業計画・予算について
 花崎幹事から 2019 年度事業計画（資料⑥）の説明があった。日程の誤りを修正の
上、これを承認。

 加藤会計幹事代表から 2019年度予算（資料⑦）の説明があった。これを承認。
6. 各種委員会活動

 企画運営委員会（前川委員長・花崎幹事）
① 関東支部幹事会（資料⑧〜○11）参加報告とセミナー開催(2019 年 8月 24日(土))の
連絡があった。

② 在学生等への新規支援（資料○13）について、「優秀学生等への表彰」を今年度から

行うこととし、「海外への留学生に対する支援」、「就職活動支援」については、さら

に検討を重ねることとした。意見交換において、「優秀学生等への表彰」の副賞は図

書カードなど金券ではなく、ネーム入りボールペンなど記念品等にすべきとの意見

が複数あった。
③ 「立命館大学薬学部卒後教育講座」（資料○14）への支援について、企画内容につい

て説明があった。年間経費が約 50万円と見込まれており、その 50％程度（25万円
程度）を立命化友会から支援することで、これを承認。2019年度は、予備費から支
出することとした。

資料①

 ニュース編集委員会（木村委員長、資料○12）
① ニュース編集とウェブサイト運営の 2グループ運営体制について説明があった。
（新ウェブ開設 5月、紙媒体印刷 700部（紙媒体要望 78名、卒業生配布 500名、
在庫用））

② 同好会活動や会員だより等の記事の投稿について依頼があった。また、写真を含む
記事投稿において、写真中で顔が映る場合は、あらかじめ投稿者が掲載許可を取る

ようにお願いがあった。
7. その他（白井会長、花崎幹事）

 会則変更の提案
「在学生への新規支援活動（学部長表彰制度への副賞）」「薬学部 卒後教育講座」な

どは、「立命化友会の会則目的：会員相互の親睦を図ること」に照らし合わせると無理

がある。一方、他の同窓会の会則を見ると、
数物会：第２条 本会は会員相互の親睦を図るとともに数学物理学系教室及び立命館
学園の発展に寄与することを目的とする。
機友会：第３条 本会は，会員相互の親睦と生活の発展ならびに母校の発展を期する
ことを目的とする．
となっており、どちらも相互親睦だけでなく、「大学・学部の発展に寄与」と明記して

いる。ただ、これまでも会則と実態が若干合っていない中化友会活動を進めてきたの

で、校友会会則に合わせて化友会会則目的を改訂することを幹事会で提案した。 正
式な会則変更は次の総会で決議することを提案、これを承認。追加文章については、

「・・・を持って母校の発展に寄与する」など、意見があった。
また、「学部１０周年への寄付(次世代高度人材育成基金)」で旧応化会基金から 100

万円拠出については、旧応化会の会則によるものであること踏まえ、2019 年度予算
から執行することを再度確認し、これを承認。
 立命化友会幹事会の出席者への交通費支給の是非について
現在同窓会関係で交通費支給している団体例（校友会幹事会、理工学系同窓会連絡

協議会等）を紹介し、化友会幹事会の出席者への交通費支給について意見交換した。

少額で不要な場合もある、限度額等の支給についてのルールはどうするのか、事務作

業が煩雑にならないか、など意見があった。限度額を決めて交通費を支給することと

し、算出方法や支給方法については、事務局にて検討することとした。
 幹事会の案内は事務局より電子メールにて案内することを提案し、これを承認。た
だし、メールの無い方はこれまで通り文書連絡とする。
 理工系同窓会連絡協議会の会則変更に伴い、化友会からは松田十四夫常任幹事と
北尾舒彦顧問を理工系同窓会連絡協議会「参与」とし、その他の役員は「名誉役員」

とした。
以 上

資料①

2020/6/10
立命化友会 2019年度事業報告

Ⅰ．諸事業

１）新ホームページ始動    2019年 5月 1日

２）2019年3月卒業生名簿作成    2019年 6月

３）立命化友会ニュ－ス(第8号)発行   2020年 1月10日

４）全会員への通信     2019年 5月

５）在校生ソフトボール大会  2019年10月27日

６）卒業・修了パーティー    中止

７）ゴルフ懇親会の開催

・第43回     2019年10月24日

・第44回     2020年 3月26日

８）立命化友会ハイキングの開催

・第38回     2019年 4月28日

・第39回     2019年10月27日

９）釣り天狗クラブ

・第9回     2019年 9月22日

10）温泉研究会

・第11回幹事会     2019年 6月 9日

・温泉研究会ニュース（第5号）発行  2019年11月 1日

・第8回総会     2019年11月 9日

11）特別企画セミナー

・第7回     中止

Ⅱ．諸会議

   １）幹事会

   ・第１回     2019年 6月15日

   ・第２回     中止

２）企画運営委員会

・第１回     2019年 6月15日

・第２回     中止

３）立命化友会ニュース編集委員会

・第１回     2019年 6月 9日

・第２回     中止

Ⅲ．支部活動

関東支部 総会     2019年 8月24日

東海支部、中国・四国支部    活動なし

資料②

2020/8/26

立命化友会 2020年度事業計画

Ⅰ．諸事業

１）ホームページ更新     随時

２）2019年3月卒業生名簿作成    2020年 6月

３）立命化友会ニュ－ス(第9号)発行   2020年 12月

４）在校生ソフトボール大会  2020年 秋

５）卒業・修了パーティー    2021年 3月22日

６）ゴルフ懇親会の開催

・第45回     2020年10月15日

・第46回     2020年 3月

７）立命化友会ハイキングの開催

・第40回     中止

・第41回     2020年10月25日

８）釣り天狗クラブ

・第11回     未定

９）温泉研究会

・第12回幹事会     2020年 6月20日

・その他     未定

10）特別企画セミナー

・第8回     未定

Ⅱ．諸会議

   １）幹事会

   ・第１回(書面表決)    2020年 9月

   ・第２回     未定

２）企画運営委員会

・第１回     未定

・第２回     未定

３）立命化友会ニュース編集委員会

・第１回     未定

・第２回     未定

Ⅲ．支部活動

関東支部、東海支部、中国・四国支部   未定

資料②

2020/5/11

自2019年4月  1日
至2020年3月31日

≪一般会計≫

（収入の部）

差異

214,698 214,698 0 滋賀銀行口座+現金

3,747,078 3,747,078 0 立命化友会郵貯口座

4,010,000 3,870,000 ▲ 140,000 ＠10,000円×387名分

10,000 17,600 7,600 立命化友会郵貯口座・滋賀銀行口座への振り込み

1,000 24 ▲ 976 利息

7,982,776 ⓐ 7,849,400 ▲ 133,376

（支出の部）

差異

総会開催費

事業等補助金 400,000 1,650 398,350 企画セミナー案内状印刷費

地域別活動推進費　 350,000 226,418  関東支部総会、案内状費、講師謝礼、参加者交通費、懇親会補助等

会議費 200,000 31,660 168,340 幹事会・N編集委員会等

拠出金（連絡協議会へ） 210,000 120,000 90,000 同窓会連絡協議会拠出金、同窓会費返金１名分

在学生活動援助費 401,000 97,840 303,160 学生ソフトボール大会・卒業/修了パーティー開催準備費

印刷費　 300,000 241,994 58,006

郵送費 600,000 510,444 89,556

人件費 1,100,000 842,333 257,667 事務局職員給与、労災保険料

事務局費 400,000 293,076 106,924

雑費 50,000 0 50,000

振込み手数料 10,000 2,064 7,936 振込手数料

予備費 3,961,776 147,251 3,814,525 薬学部卒後教育分担分

合　計 7,982,776 ⓑ 2,514,730 5,344,464

(収入支出差引残高) 収入 差引残高

ⓐ 7,849,400 ⓑ 0:00 5,334,670

≪応化会基金≫

差異

2,298,059 1,000,000 1,298,059

2,298,059 1,000,000 1,298,059

資料③

2019年度　立命化友会　決算

項目 予算額 執行額 摘　要

前年度繰越金（滋賀銀+現金）

前年度繰越金（ゆうちょ）

会費（学生）

寄付金

雑収入

合　計

項目 予算額 執行額 摘　要

事
業
費

管
理
費

HPお知らせハガキ7575枚、ニュース印刷一式

HPお知らせハガキ7575通、ニュース90通、通信費

ホームページ運用費、事務消耗品

合　計

支出

項目 予算額 執行額 摘　要

繰越金
応化会郵貯銀行口座にて預金
立命館大学に寄付

2020年7月27日

（単位：円）

〈収入の部〉 予算額 備考 2019年度　予算額

前年度繰越金 5,334,670   3,961,776

会費（学生） 3,960,000   4,010,000

寄付金 10,000        10,000

雑収入 1,000         1,000

合計 9,305,670   7,982,776

〈支出の部〉 予算額 2019年度　予算額

総会開催費 -                -

事業等補助金 400,000      400,000

地域別活動推進費　 350,000      350,000

会議費 200,000      200,000

拠出金（連絡協議会へ） 110,000      210,000

在学生活動援助費 496,000      401,000

卒業生キャリア支援費 250,000      -

印刷費　 300,000      300,000

郵送費 200,000      600,000

人件費 1,000,000   1,100,000

事務局費 400,000      400,000

雑費 50,000        50,000

振込み手数料 10,000        10,000

予備費 5,539,670   3,961,776

合計 9,305,670   7,982,776

応化会基金残額 1,298,059 2,298,059

資料③

2020年度　立命化友会 予算(案)

立命化友会 2020 年度第１回幹事会(書面表決)

回答書

ご氏名

ご卒業年

どちらかにチェックマークをご記入ください

 議事 1～３に関し

□ 議事すべてに賛成

□ 議事すべて、または一部に反対

その番号と理由をお書き下さい。

その他、他にご意見があればお書きください。

通信機器・環境に関するアンケート

１．パソコンについて
  ⑴ ご利用はされていますか？
  a.はい
  b.いいえ → 「２.」へ

  ⑵ ご利用のパソコンで使用できるものを選んでください。
    (複数回答可)
     a.マイク b.スピーカー  c.カメラ d.何も付いていない

２．スマートフォン・タブレットについて
  ご利用のものをお教えください(複数回答可)
  a.スマートフォン
  b.タブレット
     c.使っていない

３．ネット環境について
  ご自宅のネット回線の通信量が
 a.無制限
 b.制限あり

４．メールをお使いの方はアドレスをお教えください。

５．ご意見・お考えをお聞かせください。

「2020 年第 1 回幹事会(表決)回答書」ならびに「通信機器・環境に関するアンケート」
同封の返信用封筒、メール、グーグルフォーム、ファックスのいずれかで 9 月 14 日(月)までにご返信ください。

	1書面幹事会【会長挨拶文】★
	2書面幹事会【議事次第】★
	3第1回幹事会議事録
	4【事業報告】【事業計画】
	5【決算】2019年度
	6【予算】2020
	7監査
	8【回答書アンケート】★